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Musikalische Begrüßung

Es wirken im Bläser-Ensemble mit:

Nina Zuleeg, Alicia Sieverts, Anna Sieverts, Valerie Volckens, 

Lene Haas, Marie Kick, Johanna Richter

wir spielen:   

Eric Satie: Chanson    Trad.: Chassidische Melodie   W.A. Mozart: Trio G-Dur  Vivace

Leitung: Lydia Gillitzer
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Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Bewirtung

Burschenverein Straßlach

Herzlichen Dank!



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Lagebericht des Bürgermeisters für 2018

1. Familien und Senioren

2. Wohnen und Bauen

3. Verkehr und Mobilität

4. Zahlen, Daten, Fakten
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Familien und Senioren
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Familien und Senioren

Haus für Kinder

• Hort 33 Kinder (+ 78 Mittagsbetreuung)

• Kindergarten 17 Kinder

Kindergarten Großdingharting

• Kindergarten 49 Kinder 

• Krippe – Neu 11 Kinder

Kindergarten Straßlach

• Kindergarten 44 Kinder 

• Bis Mai 2019 6 weitere Kinder

Tagespflege „Die Urspringer“

Krippenkinder 13 Kinder

Bis Januar 2 weitere Kinder

BEI UNS
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Erweiterung des Kindergartens Straßlach
(Am Einfang)

Familien und Senioren
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Zwei Krippengruppen
Zwei Kindergartengruppen
Eine Krippengruppe/ eine 
Kindergartengruppe
Maximal 50 Kinder

EG

Familien und Senioren
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Souterrain
Erweiterung der 
Schulmittagsbetreuung oder
Zwei weitere Hortgruppen
50 – 70 Plätze

Familien und Senioren



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Erweiterung des Kindergartens Straßlach
(Am Einfang)

• Baubeginn: ca. Mitte 2019
• Fertigstellung: September 2020
• Erweiterung: um rund 800 m²
• Freiflächen gesamt:rund 1.500 m²

Familien und Senioren
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Seit September

Zusätzliche 
Kinderkrippe 
im Kindergarten 
Villa Kunterbunt
Großdingharting

Betreuung bis zu 12 Kinder im 
Alter von 1,5 bis 3 Jahren

Betreuung nur Vormittags von 
8:00 bis 13:00 Uhr

Familien und Senioren
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Familien und Senioren

45 Jahre Kindergarten Großdingharting
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SENIORENPOLITIK

Entwicklung 2018 2030+

Senioren 

65-79 503 755

Senioren 

80+
220 370

Familien und Senioren
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SENIORENPOLITIK

Entwicklung Bedürfnisse 2030

Senioren 

65+

BW u. Pfl.

5 % 56

Senioren 

80+

Bedarf 

19 % 70
dv. Pflege 

20 %
14

Bedarf 
19 %

dv. Pflege 

20 %
14

70

Familien und Senioren
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SCHWERPUNKTE

UmzugWohnen

Täglicher

Bedarf
Freizeit

Familien und Senioren



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

METHODIK

Grundlage

Umfrage

Workshops 

moderiert

mit Senioren

2018 2019 2019 - 2030

Umsetzung

Familien und Senioren
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Umfrage

Familien und Senioren

Senioren-Umfrage auszugsweise

www.strasslach-dingharting.de
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Umfrage - Wohnen

Die meisten Bürgerinnen und Bürger wohnen im 

eigenen Haus gemeinsam mit ihren Kindern.

57

4
26

1

73

2 10 0

250

11
43

1
20

2 3 0

in eigenem Haus in Eigentumswohnung in Mietobjekt in Seniorenwohngemeinschaft

alleine mit (Ehe)-Partner mit Kindern mit Anderen

Familien und Senioren



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Umfrage - Wohnen

Was bereitet Schwierigkeiten? Und wem?

Der Garten bereitet insgesamt die größten 

Schwierigkeiten, gefolgt von Treppen und

Stufen. Besonders in der AK ab 75.

Ferner: Türbreite, Sanitäreinrichtungen

Familien und Senioren
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Umfrage - Umzug

Für die Mehrzahl der Antwortgeber kommt ein Umzug nur 

in Frage, wenn zusätzliche Dienstleistungen mit angeboten 

werden. Ferner: zentrale Lage, am Gemeindeleben 

teilnehmen können und nachbarschaftliche Unterstützung.

0 50 100 150 200 250 300

Gemeinschaftsraum?

Aufbau guter Nachbschaft?

Cafe?

anderes

Familien und Senioren
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Umfrage - Umzug

200

58

Wohnanlage mit
mehreren Generationen

Wohnanlage
nur Senioren

Familien und Senioren
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Umfrage – Täglicher Bedarf

46 44
57

72 77

105

5

86

68

39

18 16 23

Welche Angebote fehlen in der Nähe?

Familien und Senioren
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ZIELERREICHUNG

Grundlage

Umfrage

Workshops 

moderiert

mit Senioren

2018 2019 2019 - 2030

Kurzfristig

• Täglicher 

Bedarf

• Freizeit

• Workshops

Mittelfristig

• Mobilität

Langfristig

• Pflegeplätze

• Betreutes 

Wohnen

Familien und Senioren
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Umfrage – Freizeit

143 138

124

90 89 88 85
72 72 71

38

21

Familien und Senioren
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40 Jahre NBH

Familien und Senioren
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Umfrage – Freizeit

143 138

124

90 89 88 85
72 72 71

38

21

Familien und Senioren



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Angebote für Senioren

Familien und Senioren

SV Straßlach
Sportangebote für Senioren, Herzsportgruppe, 

Kurse zur Kräftigung des Bewegungsapparats, Training 

Koordination, Entspannungs- und Dehnübungen



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Angebote für Senioren

Familien und Senioren

Christine Grimm - neu
Lerncoach und Live-Kinetik-Trainer
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Workshops - 2019

• Angebote SVS

• Kooperation VHS

• Training kognitive 

Fähigkeiten

• Exkursionen

• Beratung des Landkreises

• Beratungsangebote

• Außensprechstunden

• Hauptamtlicher 

Seniorenbeauftragter?

• Essen auf Rädern, NBH?

• Busse on Demand? MVV

• Ehrenamtliche Beförderung?

• Bezahldienst der Gemeinde?

• Taxigutscheine (Antrag)?

• Bufdi?

• Zentral? Dezentral?

• Personalwohnungen?

• Demenz?

• Alters-WG?

• Betreutes Wohnen?

• Mobile Pflege?

• Tages-/Kurzzeitpflege

Lösungen fürs 

Alterswohnen Mobilität

Freizeit
Täglicher 

Bedarf

Familien und Senioren



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Volkslauf Straßlach-Dingharting – Sonntag, 07. April 2019

21,1 km Halbmarathon

Familien und Senioren
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Lagebericht des Bürgermeisters für 2018

1. Familien und Senioren

2. Wohnen und Bauen

3. Verkehr und Mobilität

4. Zahlen, Daten, Fakten
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Wohnen und Bauen

WOHNRAUMKNAPPHEIT
weiteres Schwerpunkt-Thema des Gemeinderats

• Rasant steigende Grundstückspreise und Mieten – für mittlere 

und niedrige Einkommensgruppen unerschwinglich 

• die Folge in manchen Fällen: Wegzug, gewachsene 

Sozialbeziehungen zur Ortsgemeinschaft werden abgebrochen

• Wird weiterhin ein organisches Wachstum verfolgt, sind die 

Möglichkeiten der Gemeinde sehr eingeschränkt



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Baurecht für Einheimische
• Gemeinderat auf der 

Suche nach kreativen 
Ideen zur Lösung dieser 
Probleme / Umfrage

• Neuausweisungen oft 
auch zum reduzierten 
„Einheimischenpreis“ 
nicht mehr erschwinglich 
Stichwort: 
Unterwertverkauf

• Der EU und dem BauGB ist 
der Einheimische nichts wert

Beispiel: Ortsteil Großdingharting

Wohnen und Bauen



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Baurecht für Einheimische
• Einzelne Eigentümer 

haben noch Platz auf 
ihren Grundstücken 
innerhalb des B-Plans

• Planänderung in 
Einzelfällen gewollt und 
sinnvoll – aber 
städtebaulich nicht 
möglich

• Effekt: für 1 gewolltes 
Baurecht kommen drei bis 
fünf ungewollte dazu

Beispiel: Ortsteil Großdingharting

Wohnen und Bauen
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Bebauungsplan „Beim Pfleger“
(Marienweg)

Fläche rund 6.000 qm

Tritt in Kürze in Kraft

Einfamilien- und 
Doppelhausbebauung
mit bis zu 12 Wohneinheiten

Auskünfte erteilen 
ausschließlich die Eigentümer

Wohnen und Bauen



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Bebauungsplan „Oberfeld-
West“
(Gewerbestraße)

Fläche mit rund 12.000 qm

Verfahren abgeschlossen
Straße hergestellt

Derzeit im Bau:

Hotelbetrieb

Carstorage (Wohnmobile)

Wohnen und Bauen



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Bebauungsplan „Oberfeld-West“

Einzige Filiale der Raiffeisenbank

in Straßlach-Dingharting

Baubeginn 1. Quartal 2019
(Fertigstellung 2020)

• 24 h SB-Bereich
• Großzügiger Servicebereich
• Umfahrung für PKW  mit Outdoor-

GGA (Drive in)
• 5 Mitarbeiter Kundenservice
• 10 Mitarbeiter Vertrieb
• Viele Parkplätze

Wohnen und Bauen

Sicht von der Staatsstraße

Sicht vom Wendehammer aus
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Wohnen und Bauen



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Münchner Golf-Club
(Hailafing)

Fläche mit rund 20.300 qm

Bestand:
Clubhaus, Jugendarbeit, Lager

Neu:
Indoortraining, Shop
Sozialräume, Lager
Werkstätten
Maschinenhalle

Größerer Parkplatz

Wohnen und Bauen
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FTTB-/FTTH-Masterplan (Leerrohrkonzept) für Glasfaseranbindung an jedes Gebäude

• im Gemeindegebiet fast flächendeckend Bandbreiten von 30 und 50 Mbit/s

• Bandbreitenbedarf verdoppelt sich alle zwei Jahre – Deckung mit Glasfaser ins Haus

• Gemeinderat hat FTTB-/FTTH-Masterplan beauftragt

• Bei allen künftigen Tiefbaumaßnahmen Leerrohre mindestens bis zu den Grundstücken

• Planungskosten werden durch den Bund voll gefördert

• Vorbereitung auf die Zukunft für einen bedarfsgerechten Glasfaserausbau in Straßlach-

Dingharting

Wohnen und Bauen
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FTTB-/FTTH-Masterplan (Leerrohrkonzept) für Glasfaseranbindung an jedes Gebäude

Wohnen und Bauen
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Erstmalige Herstellung von Straßen „Altfälle“

Zwang:  „Erstmalige“ Fertigstellung unfertiger Straßen bis 

30.03.2021 – sonst Verfall der Beiträge – Bezahlung mit 

IHREN Steuern / Staatsanwalt

GR- Beschluss:

• Schützenweg, GT Straßlach

• Buchenstraße, GT Hailafing 

• Weidenweg, GT Hailafing 

• Föhrenstraße, GT Hailafing 

• Holzhauser Weg, GT Ebertshausen

Wohnen und Bauen

Warum noch nicht?

Gemeinde erst 2018 abschließendes Eigentum erworben,

Blockade mancher Eigentümer seit 1974

Status: juristische Prüfung – sorgfältige Prüfung
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Buchenstraße,

GT Hailafing:

Weidenweg,

GT Hailafing:

Wohnen und Bauen
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Föhrenstraße,

GT Hailafing:

Schützenweg,

GT Straßlach:

Wohnen und Bauen
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Holzhauser Weg,

GT Ebertshausen:

Wohnen und Bauen



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Erneuerung der Wasserzähler im Versorgungsgebiet der ISD

Wohnen und Bauen

Vom mechanischen 

Flügelradzähler

zum 

elektronischen Zähler

mit Ultraschallmessung 

Projektbeauftragte:

Manuel Kluge, Wasserwart seit 2010

Franz Kurz, Kämmerer seit 2012, in der ISD seit 2016 tätig



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Erneuerung der Wasserzähler im Versorgungsgebiet der ISD

Aktueller Stand:

• Am 14. September 2018 gingen die Anschreiben an 948 Eigentümer

• Mehr als 150 Bürger haben sich daraufhin persönlich oder telefonisch über 

die neue Technik informiert

• Bis zum Ende der Widerspruchsfrist sind 134 Widersprüche eingegangen

(Aktuell sind 1.217 Zähler verbaut, Widersprüche gegen 159 Wasserzähler)

• Häufigste Fragen: Kosten, Stromversorgung, Funkstärke, Ablesung

Am 24. Oktober nahm der Verwaltungsrat die Auswertung der Widersprüche zur 

Kenntnis und beschloss die Umstellung auf elektronische Wasserzähler.

Bisher durchgeführtes Widerspruchsverfahren:

• Beantwortung der Widersprüche bis zum 31.12.2018

Wohnen und Bauen



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

• Stichtagsablesung - durch die Ablesung der Wasserzähler an einem Stichtag 

kann erstmals der genau Wasserverlust ermittelt werden.

Welche Vorteile sieht die Gemeinde in der Umstellung?

Erstellung eines Sanierungskonzept – Leitungen teilweise älter als 50 Jahre :

Wohnen und Bauen

• Mit diesen Ist-Daten kann ein nach Wasserverlusten gesteuertes und 

kosteneffizientes Sanierungskonzept erstellt werden. 

• Zwischenzähler im Versorgungsgebiet – in welchem Gemeindegebiet gibt es den 

größten Sanierungsbedarf



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Informationen zu den häufigsten Fragen:

• Kosten für die neuen Zähler:

Der Einbau der neuen Zähler ist kostenlos. Die Zähler sind 

Eigentum des Wasserversorgers.

• Stromversorgung:

Die Zähler sind mit einer Batterie ausgestattet, welche eine Lebensdauer 

von mindestens 15 Jahre hat. Ein Stromanschluss ist nicht notwendig. 

Wohnen und Bauen



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Ablesung durch den Eigentümer:

• Eine Ablesung der Eigentümer ist jederzeit möglich. Der Zählertand wird 

im Display angezeigt.

Informationen zu den häufigsten Fragen:

Wohnen und Bauen

Die Ablesung erfolgt nur von Bediensteten der Gemeinde

Funkablesung durch die ISD:

Die Funkablesung erfolgt gemäß den Festsetzungen der WA-Satzung:

• einmal im Jahr zur Abrechnung

• zur Feststellung von Rohrbrüchen und Wasserverlusten

• auf Wunsch des Bürgers



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Informationen zu den häufigsten Fragen:

• die elektronischen Wasserzähler funktionieren mit der selben Technik wie das 

WLAN-Netz, Mobiltelefone, Babyphone oder DVB-T Fernsehen.

Wohnen und Bauen

• Der Zähler funkt alle 16 Sekunden (abhängig vom Hersteller) für die Dauer von 

0,01 Sekunden mit einer Sendeleistung von ca. 10mW. Dies entspricht einer 

Sendezeit von 54 Sekunden am Tag. 

• Die Funkbelastung eines Handys bei einem Telefonat liegt bei 2.000 mW. 

Dabei ist das Handy in unmittelbarer Nähe der Person. Die Wasserzähler sind 

meist in Kellern verbaut, was die Funkbelastung durch die Entfernung erheblich 

reduziert.

Funk:



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Informationen zu den häufigsten Fragen:

Datenschutz:

• Die Daten sind mit einer AES 128bit Verschlüsselung gesichert. 

• Jeder Zähler hat seinen individuellen Schlüssel. 

• Die Zähler haben keine Empfangseinheit und können somit nicht von außen 

programmiert werden.

Wohnen und Bauen

Wichtig ist der Hinweis darauf, welche Daten gefunkt werden:

• Der Zähler funkt nur eine Zählernummer und einen Zählerstand. 

• Keine Namen, Anschriften oder sonstige Daten. 

Diese werden erst im Rathaus mit der Zählernummer zusammengeführt.



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Umsetzung:

• Ein anstehender Zählerwechsel wird durch die Infrastrukturgesellschaft (ISD) 

schriftlich angekündigt. Sie haben die Möglichkeit sich einen Wunschtermin 

online oder telefonisch zu buchen.

• Voraussichtlicher Beginn: zweites Quartal 2019

Wohnen und Bauen

Wer kommt zum Zählerwechsel:



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Mitarbeiter Bauhof

Manuel Kluge

- Wasserwart -
Thomas Reith

(seit 01.09.2017)

Nebojsa Adamovic

- Bauhofleiter -

Wohnen und Bauen
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Mitarbeiter Bauhof

Oliver Muchowski Otto Hueber Martin Schmotz
(seit 01.10.2018)

Wohnen und Bauen



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Wohnen und Bauen

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit, 

Herr Kluge und Ich stehen Ihnen gerne für Fragen zur Verfügung.
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1. Steigende Verkehrsbelastung
Hoher Anteil an Transitverkehr N/S und O/W

2. Geschwindigkeitsüberschreitungen 

3. Etliche Maßnahmen der Gemeinde zur 

Entschärfung

Verkehr und Mobilität
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Kommunale Verkehrsüberwachung

Im Jahr 2018 wurden bis zum 30.09.2018 insgesamt 277

Verkehrsverstöße festgestellt (01.01. bis 31.12.2017 = 478).

Prognostizierte 

Ausgaben zum 31.12.2018

rd. 11.000,-- €

Einnahmen zum 31.12.2018

rd. 7.000,-- € 

Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Kommunale Verkehrsüberwachung

Verkehr und Mobilität

Anzahl Verstöße auf einzelne Straßen im Jahr 2018
(2017)

Deisenhofner Straße, Großdingharting 136        188 
Oberbiberger Straße, Holzhausen 34
Alte Schulstraße, Großdingharting 13
Frundsbergstraße, Straßlach 10
Waldstraße, Hailafing 13
Gleißentalstraße, Großdingharting 39
Mühlstraße, Straßlach 16
Hauptstraße, Kleindingharting 3
Hugo-Hofmann-Straße, Straßlach 1
Kleindinghartinger Straße, Großdingharting 12
Gesamt 277



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Verkehr und Mobilität

Maßnahmen zur Verkehrsberuhigung

Im Jahr 2018 wurde ein Geschwindigkeitsanzeiger in Ebertshausen, An der Leitn aufgestellt. 
Ein zweiter Anzeiger wird noch in der Deisenhofner Straße ortseinwärts installiert.



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Verkehr und Mobilität

Weitere Maßnahmen für mehr Sicherheit im Verkehr

Markierungsarbeiten im Gemeindegebiet:
An 6 Stellen wurde die Markierung „30“ auf der Straße erneuert
Die Kreuzung Dinghartinger Straße/Ebertshauser Straße in Holzhausen wurde mit dem 
Verkehrszeichen „Kreuzung oder Einmündung“ zusätzlich markiert
Ebenso wurde die Zufahrt zum Deininger Weiher neu gestaltet



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Straßensanierungen 2018

Im Jahr 2018 wurden folgende Straßen saniert:

Großdingharting, Eichenstraße: Kosten ca. 158.290,00  € 

Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Oberbiberger Straße, Orts auswärts: Kosten ca. 88.500 €

Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Parken an der 

Ludwigshöhe

(Kleindingharting)

Auf einer Länge von rund 

190 m wurde ein zwei 

Meter breiter Parkstreifen 

hergestellt.

Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Überhängende Äste, Sträucher und 

Hecken im öffentlichen Straßenraum 

der Gemeinde

Betroffene Grundstücke: 35

Davon

• Erhöhte Gefahr: 12

• Überhängend: 23

Die Verwaltung geht in einem ersten 

Schritt verstärkt gegen Eigentümer vor, 

deren Hecken die Gehwegnutzung 

einschränken.

Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Gehsteig an der Grünwalder Straße 

/ Höhe Laufzorner Weg

Planung eines Gehstreifens an der 

Einmündung Laufzorner Weg als 

Querungshilfe über die Staatsstraße 

für Fußgänger und Radfahrer

Verkehr und Mobilität
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Gehsteig an der Grünwalder 

Straße / Höhe Laufzorner Weg

Höhe Markushof:

Absenkung des Gehsteigs

Höhe Anwesen Sonner:

Errichtung eines Gehstreifens

• Eröffnung einer Eisdiele im August 2018

• Gefahrenpotential durch PKW an dieser Stelle bekannt

• Die Gemeinde rechnet mit deutlich mehr Fußgängern

• Gespräche mit Behörden konstruktiv – allerdings noch kein OK für Ampel

• Planung eines Gehstreifens, Vorbereitungen für eine Ampel

Verkehr und Mobilität
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Errichtung eines Gehwegs in der 

Kleindinghartinger Straße?

Antrag Herbst 2017 mit 

Unterschriftenliste

Beschluss GR Frühjahr 2018:

• Grundsätzlich Ja

• Vorher soll eine 

Machbarkeitsstudie für einen 

Fuß- und Radweg nach 

Kleindingharting ausgearbeitet 

werden• Planung für Haushalt 2019

• Kostenschätzung: Ca.150.000 Euro

• Keine Straßenausbaubeiträge

• Verkehrskonzept Großdingharting – Schwerpunkte?

Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität

BUSVERBINDUNGEN

• 271: gutes Angebot, tagsüber wenig Fahrgäste, 

oft unpünktlich – kaum sichtbare Konsequenzen

• Schulbus: gemeindlich: Gymn. Icking, Realschule WOR

Umliegende Schulen grundsätzlich gute 

Anbindung durch eigene Schulbusse – außer 

Realschule Taufkirchen und Gymn. Oberhaching 

• Nahverkehrsplan – unsere Schwerpunkte:

Nachtbus + Tangentialverbindung nach Oberhaching
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Taxigutscheine

Verkehr und Mobilität
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Lagebericht des Bürgermeisters für 2018

1. Familien und Senioren

2. Wohnen und Bauen

3. Verkehr und Mobilität

4. Zahlen, Daten, Fakten
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JUBILÄEN 2019 

850 Jahre Dingharting 

1.200 Jahre Straßlach

Feierlichkeiten 
11. bis 13. Oktober 2019

Zahlen, Daten, Fakten
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HAUPTWOHNSITZE
(DATEN PLANUNGSVERBAND MÜNCHEN)

2017* 3.204

2018* 3.248 (zum 23.11.18)

Zahlen, Daten, Fakten
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Daten PV München

Zahlen, Daten, Fakten
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ASYL IN DER GEMEINDE
(STAND: 27.11.2018)

Aufteilung Personen nach Ortschaften:

• Straßlach-Nord/Mitte: 41

• Straßlach-Süd: 4 

• Großdingharting: 10

Anzahl unterzubringende Asylbewerber: 41

Kapazitäten dezentral: 65

Anzahl untergebrachte Asylbewerber: 55

Freie Plätze: 10

Gemeinde übererfüllt somit die Quote mit 158 %.

Zahlen, Daten, Fakten
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Zahlen, Daten, Fakten
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Zahlen, Daten, Fakten
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Zahlen, Daten, Fakten
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Zahlen, Daten, Fakten



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Finanzbericht
Infrastruktur-Gesellschaft



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Defizite von 94.600 Euro
= -18,13 %

Ursache:
- Sanierung Eichenstraße
- Sanierung Schützenweg
- Rohrbrüche

Defizite von 22.800 Euro
= -3,72 %

Mehrkosten:
- Betriebsführerschaft
- Durchleitungskosten

Defizite von 10.700 Euro
= -3,66 %

Mehrkosten:
- Wertstoffhof

Zahlen, Daten, Fakten



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Ausblick auf die Finanzen der ISD:

• Ab 2019 alle Gebühren neu kalkuliert. 

• Vor allem im Bereich der Abwassergebühren kann es auf Grund der 

gesetzlichen Änderungen im Umsatzsteuerrecht ab 2019 zu höheren 

Gebühren kommen.

• Herstellungsbeiträge für die Wasserversorgung und die 

Abwasserentsorgung ab 2020 neu kalkuliert

Zahlen, Daten, Fakten
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Finanzbericht

Gemeinde

Zahlen, Daten, Fakten
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Finanzen – kompakt

Einnahmen:
• Gewerbesteuer: 3.100.000 Euro
• Einkommensteuerbeteiligung: 2.830.000 Euro
• Steuerbeteiligung, Zuschüsse, Umlagen: 1.930.000 Euro
• Einnahmen aus Verwaltung u. Betrieb: 550.000 Euro

Ausgaben:

• Personalausgaben: 2.320.000 Euro
• Kreisumlage: 2.243.000 Euro
• Verwaltungs- u. Betriebsaufwand: 1.680.000 Euro
• Gewerbesteuerumlage 598.333 Euro
• Investitionen 2.200.000 Euro

Zahlen, Daten, Fakten



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Kreisumlage 
Gemeinde Kreisumlage

Grünwald 105.402.144,96 €    

Unterföhring 35.233.416,48 €      

Gräfelfing 35.071.334,40 €      

Unterschleißheim 33.823.052,64 €      

Ismaning 27.349.725,60 €      

Pullach 25.083.158,40 €      

Garching 22.989.483,84 €      

Unterhaching 19.821.576,96 €      

Haar 16.617.344,64 €      

Oberhaching 16.322.452,80 €      

Ottobrunn 14.542.886,40 €      

Neubiberg 14.452.320,48 €      

Planegg 14.018.687,04 €      

Aschheim 13.389.600,96 €      

Taufkirchen 10.332.836,16 €      

Kirchheim 9.308.003,04 €        

Feldkirchen 8.391.903,36 €        

Grasbrunn 7.839.443,52 €        

Oberschleißheim 7.038.060,00 €        

Höhenkirchen-Siegertsbrunn 6.882.780,96 €        

Putzbrunn 6.324.795,84 €        

Hohenbrunn 6.049.742,88 €        

Neuried 5.839.577,76 €        

Sauerlach 5.254.968,96 €        

Baierbrunn 5.224.263,84 €        

Brunnthal 4.637.085,60 €        

Aying 3.350.669,28 €        

Schäftlarn 2.960.525,76 €        

Straßlach-Dingharting 2.493.623,04 €        

486.045.465,60 €    

Gemeinde Kreisumlage Einwohner Kreisumlage je EW

Grünwald 105.402.144,96 €    11127 19.734,68 €            

Unterföhring 35.233.416,48 €      11221 6.541,57 €              

Pullach 25.083.158,40 €      8983 5.817,27 €              

Gräfelfing 35.071.334,40 €      13803 5.293,43 €              

Ismaning 27.349.725,60 €      17026 3.346,56 €              

Baierbrunn 5.224.263,84 €        3265 3.333,50 €              

Aschheim 13.389.600,96 €      9019 3.092,92 €              

Garching 22.989.483,84 €      17534 2.731,54 €              

Planegg 14.018.687,04 €      10824 2.698,23 €              

Oberhaching 16.322.452,80 €      13504 2.518,15 €              

Unterschleißheim 33.823.052,64 €      28809 2.445,93 €              

Grasbrunn 7.839.443,52 €        6901 2.366,64 €              

Feldkirchen 8.391.903,36 €        7435 2.351,46 €              

Neubiberg 14.452.320,48 €      14098 2.135,69 €              

Putzbrunn 6.324.795,84 €        6737 1.955,86 €              

Brunnthal 4.637.085,60 €        5513 1.752,33 €              

Unterhaching 19.821.576,96 €      24864 1.660,83 €              

Haar 16.617.344,64 €      21000 1.648,55 €              

Straßlach-Dingharting 2.493.623,04 €        3172 1.637,78 €              

Höhenkirchen-Siegertsbrunn 6.882.780,96 €        8888 1.613,31 €              

Kirchheim 9.308.003,04 €        12856 1.508,38 €              

Ottobrunn 14.542.886,40 €      21503 1.409,00 €              

Neuried 5.839.577,76 €        8659 1.404,99 €              

Sauerlach 5.254.968,96 €        8111 1.349,75 €              

Aying 3.350.669,28 €        5297 1.317,83 €              

Oberschleißheim 7.038.060,00 €        11657 1.257,84 €              

Taufkirchen 10.332.836,16 €      17970 1.197,93 €              

Hohenbrunn 6.049.742,88 €        10910 1.155,24 €              

Schäftlarn 2.960.525,76 €        5747 1.073,21 €              

486.045.465,60 €    346433

Zahlen, Daten, Fakten
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Investitionen in Höhe von 2.2 Millionen Euro

Zahlen, Daten, Fakten
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Rücklagen

Zahlen, Daten, Fakten



Zahlen, Daten, Fakten

AUSBLICK AUF DIE GEMEINDEFINANZEN

• Steigende Steuereinnahmen, gut gefüllte Rücklage

• Weiterhin vorsichtige und einnahmenorientierte 

Haushaltspolitik 

• Risikobewusstsein – globaler, nationaler Finanzcrash, 

Widerspruchsverfahren gegen Steuermessbescheide 

einiger Gewerbesteuerzahler

• Gemeindevermögen und Gemeindefinanzen in guten 

Händen

Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München
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Tagesordnung

1. Begrüßung

2. Lagebericht des Bürgermeisters Hans Sienerth

3. Grußwort des Landrats Christoph Göbel 

4. Bericht der Polizeidienststelle Grünwald, Andreas Aigner

5. Anfragen und Anträge der Bürger, Aussprache und Diskussion
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Tagesordnung

1. Begrüßung

2. Lagebericht des Bürgermeisters Hans Sienerth

3. Grußwort des Landrats Christoph Göbel 

4. Bericht der Polizeidienststelle Grünwald, Andreas Aigner

5. Anfragen und Anträge der Bürger, Aussprache und Diskussion
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Vielen Dank!

• Gemeinderat arbeitet über alle Fraktionen hinweg, hoch effizient, 

sachlich und äußerst produktiv – Dank an die Mitglieder des 

Gemeinderats

• Dank an alle Bürgerinnen und Bürger, und die Mitarbeiter der 

Gemeinde

• Besonderer Dank an alle, die zum Gelingen des heutigen Abends 

beigetragen haben – allen Sachbearbeitern für den Inhalt der 

Präsentation



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit,

eine Gute Heimfahrt und 

eine besinnliche Adventszeit!

Besuchen Sie bitte die kleinen Adventsmärkte,

Adventskonzerte und sonstige 

Vereinsveranstaltungen

in unserer Gemeinde!
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Frohe Weihnachten und 

ein gesundes neues Jahr

wünscht Ihnen Ihr 

Bürgermeister Hans Sienerth


